1

股票代码：600130   股票简称：波导股份   编号：临 2015-015

宁波波导股份有限公司

关于第一大股东变更

及无控股股东无实际控制人的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 宁波电子信息集团有限公司转让股份导致公司第一大股东，公司控股股东及实际控制

人发生变化

 根据《公司法》、《上市公司收购管理办法》及《上海证券交易所股票上市规则》等相

关法律法规对控股股东、实际控制人的定义和关于拥有上市公司控制权认定的相关规定，公司

认为目前本公司不存在控制股东和实际控制人

一、 公司第一大股东变动基本情况

根据公司股东名册（截止至 2015 年 5 月 14 日）及宁波电子信息集团有限公司转让公司股

份情况（详见公司 2015 年 5 月 22 日《波导股份关于股东权益变动的提示公告》。原公司第二

大股东波导科技集团股份有限公司持股 125，946，400 股（占总股本 16.40%）成为公司第一

大股东。截止 2015 年 5 月 21 日前十大股东持股变动情况如下：

排名
股份转让前 股份转让后

股东名称 持股数量 持股比例（%） 股东名称 持股数量 持股比例（%）

1 宁波电子信息集团有限公司 166,752,000 21.71 波导科技集团股份有限公司 125,946,400 16.40

2 波导科技集团股份有限公司 125,946,400 16.40 瞿柏寅 38,000,000 4.95

3 王兰香 18,132,191 2.36 李川 38,000,000 4.95

4 文细棠 12,919,818 1.68 胡跃 38,000,000 4.95

5 蔡耀平 8,417,450 1.10 焦君涵 38,000,000 4.95

6 奉化市大桥镇资产经营总公司 7,176,328 0.93 王兰香 18,132,191 2.36

7 廖宏彬 4,277,864 0.56 文细棠 12,919,818 1.68

8 重庆国际信托有限公司 3,591,186 0.47 王凤飞 9,000,000 1.17

9 刘菊芳 3,102,790 0.40 蔡耀平 8,417,450 1.10

10 熊牡菊 3,078,362 0.40 奉化市大桥镇资产经营总公司 7,176,328 0.93

2

二、所涉及后续事项

根据《公司法》、《上市公司收购管理办法》及《上海证券交易所股票上市规则》等相关法

律法规对控股股东、实际控制人的定义和关于拥有上市公司控制权认定的相关规定，公司认为

目前本公司目前不存在控股股东和实际控制人，具体情况如下：

（一）公司目前不存在控股股东

对上市公司控股股东的认定依据，法律法规有如下规定：

《公司法》第二百一十六条第二款规定：控股股东，是指其出资额占有限责任公司资本总

额百分之五十以上或者其持有的股份占股份有限公司股本总额百分之五十以上的股东；出资额

或者持有股份的比例虽然不足百分之五十，但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足

以对股东会、股东大会的决议产生重大影响的股东。

《上海证券交易所上市规则》第十八章释义：指其持有的股份占公司股本总额 50%以上

的股东；或者持有股份的比例虽然不足 50%，但依其持有的股份所享有的表决权已足以对股

东大会的决议产生重大影响的股东。

根据公司截至 2015 年 5 月 14 日的股东名册及公司了解的信息，本公司认为：

1、本公司不存在直接或者间接持股 50%以上的控股股东；

2、本公司股权结构分散，各主要股东所持有股份表决权均不足以单方面审议通过或否定

股东大会决议，不存在“投资者依其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的